Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 января 2020 года с. Мухоршибирь 

Мухоршибирский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Парпаевой М.Ю.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Мухоршибирского района Республики Бурятия Будаева О.С.,

защитника адвоката Овчинникова Н.В., представившего удостоверение № 233 и ордер № 211637,

подсудимого ФИО1 

при секретаре Артюх Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Бурятской АССР, проживающего в 

<

адрес> Республики Бурятия, 

<

адрес>, с основным общим образованием, женатого, инвалида III группы, не работающего, не военнообязанного, осужденного 14.09.2011 Мухоршибирским районным судом Республики Бурятия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, постановлениями того же суда от 03.09.2012, 15.11.2012, 31.07.2013 испытательный срок продлен до 3 лет 3 месяцев, постановлением того же суда от 06.05.2014 условное осуждение отменено и исполнено назначенное наказание, 01.08.2017 освобожден от отбывания наказания условно-досрочно по постановлению Октябрьского районного суда г. Улан-Удэ от 20.07.2017 на неотбытый срок 1 год 3 месяца 15 дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В один из дней в середине августа 2018 года, точное время в ходе следствия не установлено, около 20 часов у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств каннабисной группы, находившегося по месту жительства в 

<

адрес> Республики Бурятия, 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабисной группы для личного употребления, осуществляя который около 20 часов того же дня он прибыл на поле, расположенное на расстоянии 1 км в юго-восточном направлении от указанного дома, где собрал верхушечные части растений конопли в полимерный пакет, незаконно приобретя наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой в пересчете на высушенное состояние не менее 27,26 г.

Полимерный пакет с наркотическим средством ФИО1 принес в сарай во дворе указанного жилища, где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления.

В период времени с 23 часов 30 минут 13 июня 2019 года до 0 часов 20 минут 14 июня 2019 года в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России по Мухоршибирскому району в сарае во дворе по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, 

<

адрес>, незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой в пересчете на высушенное состояние 27,26 г было обнаружено и изъято.

Кроме того, в один из дней в декабре 2018 года, точное время в ходе следствия не установлено, около 18 часов у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств каннабисной группы, находящегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств каннабисной группы без цели сбыта для личного употребления, реализуя который, ФИО1 в течение получаса прибыл на поле, расположенное на расстоянии 1 км в юго-восточном направлении от его жилища, где собрал верхушечные части растений конопли в полимерный мешок, незаконно приобретя наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере массой в пересчете на высушенное состояние не менее 675,08 г.

Полимерный мешок с наркотическим средством каннабис (марихуана) ФИО1 принес в сарай во дворе по месту жительства, где незаконно хранил. 

В не установленное следствием время из части вышеуказанного наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 24,6 г, используя растворитель и термическую обработку, добавив табак, он приготовил без цели сбыта смесь измельченных частиц табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние не менее 0,025 г, которую хранил у себя дома в металлической чашке, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 24,6 г хранил там же в металлическом сите.

В период времени с 23 часов 30 минут 13 июня до 0 часов 20 минут 14 июня 2019 года в ходе гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками ГНК ОМВД России по Мухоршибирскому району во дворе по месту жительства ФИО1 в деревянной бочке в сарае незаконно приобретенное и хранимое последним без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере массой в пересчете на высушенное состояние не менее 650,48 г было обнаружено и изъято. 

15 июня 2019 года в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 55 минут в ходе обыска в жилище ФИО1 незаконно приобретенные и хранимые наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в пересчете на высушенное состояние 24,6 г и вышеуказанная смесь из табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) были обнаружены и изъяты.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, заявил о чистосердечном раскаянии и от дачи показаний отказался.

Как следует из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных на предварительном следствии, наркотики он употребляет с 18 лет, изготавливая из конопли «химку» (гашишное масло) и «зимуху» (гашиш). В середине августа 2018 года около 20 часов находился дома и захотел покурить «зимухи». Через 20 минут пришел на поле рядом с селом, где в течение получаса собрал в полиэтиленовый пакет листья и верхушечные части сухой конопли. Дома положил пакет на полку комода в сарае. Далее на протяжении недели готовил из конопли «зимуху», но полученное наркотическое средство ему не понравилось. В декабре 2018 года, точный день назвать затрудняется, около 18 часов захотел покурить «химки» и решил сходить на другое поле в окрестностях 

<

адрес>. Примерно через 30 минут прибыл на место, где в плетеный полиэтиленовый мешок в течение получаса собрал коноплю, которую хранил во дворе во втором сарае. Из указанной конопли в период до 1 июня 2019 года дома готовил «химку» и «зимуху». 13 июня 2019 года к нему пришли сотрудники полиции и с участием понятых провели обследование надворных построек в ограде, в ходе которого нашли мешок и пакет с коноплей в комоде. Вину в приобретении и хранении наркотического средства признает, в содеянном раскаивается (л.д. 173-176). В ходе дополнительного допроса ФИО1 показал, что изъятая при обыске от 15.06.2019 конопля в металлическом сите является частью конопли, которую он приобрел в декабре 2018 года. Кроме того, в эмалированной чашке он выпаривал коноплю. Все изъятые наркотики принадлежат ему (л.д. 177-179). Из протокола дополнительного допроса от 09.11.2019 следует, что он собрал коноплю за два раза – в августе и в декабре 2018 года, на разных полях в окрестностях 

<

адрес> Собранную летом коноплю (остатки) хранил в прозрачном полиэтиленовом пакете в комоде в сарая, а собранную зимой – в плетеном мешке в деревянной бочке в другом сарае. Конопля в металлическом сите и остатки в чашке, изъятые в доме, – из партии, заготовленной в декабре (л.д. 180-182). 

Оглашенные показания подсудимый подтвердил. По существу дополнил, что наркотики регулярно употреблял от головных болей, беспокоящих его после черепно-мозговой травмы. Однако зависимости от наркотиков не имеет, не согласен с тем, что его «признали наркоманом». В лечении от наркомании не нуждается. С лета 2019 года наркотики не употребляет. Проживает один, с женой расстался много лет назад. Страдает хроническими заболеваниями. 

Свидетель ФИО18 суду показал, что летом 2019 года вместе с Свидетель №3 они участвовали понятыми при обыске в доме подсудимого. С печки и с полки изъяли две чашки, на которые указал подсудимый, одна из них была с «травой». Все упаковали, и они расписались. 

Как следует из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля, обыск имел место ДД.ММ.ГГГГ. Были изъяты с печки эмалированная чашка с остатками растительного вещества, а также сито с растительной массой (л.д. 154-157, в части). 

Оглашенные показания свидетель подтвердил. 

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что летом 2019 года по приглашению участкового приехали в дом подсудимого, где у последнего следователь поинтересовалась, где находятся наркотики, и тот указал на чашку из-под консервов с растительной массой и эмалированную чашку, была также третья чашка. Участвовал второй понятой Свидетель №1 

Как следует из показаний свидетеля, оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, обыск имел место ДД.ММ.ГГГГ. Были изъяты с печки эмалированная чашка с остатками растительного вещества, а также сито с растительной массой (л.д. 164-165, в части). 

Оглашенные показания свидетель поддержал. 

Свидетель Свидетель №2, глава сельского поселения, суду показал, что примерно в середине июня 2019 года поздно вечером или ночью по предложению сотрудников полиции с учителем ФИО2 участвовали понятыми в мероприятии во дворе подсудимого. Последнему предложили выдать запрещенные предметы, на что тот не отреагировал. Затем в сарае в бочке нашли белый мешок с травой, а также целлофановый пакет с таким же веществом. Все опечатали, и они расписались. По поводу изъятого подсудимый пояснил, что это конопля, которую он собрал для себя. ФИО1 в целом характеризует положительно. 

Свидетель ФИО8, оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по Мухоршибирскому району, показал, что в отношении подсудимого имелась оперативная информация о том, что по месту жительства он хранит наркотические средства, в связи с чем летом 2019 года с коллегой ФИО3 в присутствии понятых они провели ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО15 в 

<

адрес>. В надворных постройках в бочке нашли полимерный плетеный мешок, а также прозрачный пакет с растительной массой. ФИО1 не отрицал, что наркотики принадлежат ему, и он их употребляет. Подсудимого освидетельствовали, и было установлено наличие каннабиноидов. Добровольно наркотики последний не выдавал.

Свидетель ФИО9 показал, что в отношении подсудимого на основании оперативной информации провели ОРМ «Обследование…» в с. Тугнуй. В надворных постройках были изъяты мешок с коноплей и полимерная сумка с сухой растительной массой. ФИО1 подтвердил, что приобрел наркотики для себя. Затем в ходе медицинского освидетельствования был установлен факт употребления наркотиков, и им составлен протокол по ст. 6.9 КоАП РФ. 

Как следует из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля, ОРМ было проведено с 23.30 часов 13 июня до 0:20 часов 14 июня 2019 года по адресу 

<

адрес>. Второй изъятый объект – маленький полимерный прозрачный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом конопли – был обнаружен во втором сарае в комоде на полке (л.д. 162-163, в части).

Оглашенные показания свидетель подтвердил. 

Суду государственным обвинителем представлены следующие письменные доказательства:

- рапорт оперуполномоченного ФИО4 от 14.06.2019 о том, что в период с 23:30 час 13 июня до 0:20 час 14 июня 2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

...> Республики Бурятия, по ул. Первомайская, д. 26, изъята растительная масса со специфическим запахом в полимерном пакете и мешке. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что наркотическое средство он приобрел и хранил для личного употребления (л.д. 36);

- распоряжение № 8 от 13.06.2019 о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (л.д. 38);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.06.2019, в ходе которого во дворе по месту жительства ФИО1 изъяты плетеный полимерный мешок и прозрачный полимерный пакет с сухой растительной массой (л.д. 39-44);

- справка об исследовании № 1/472 от 14.06.2019, согласно которой представленное вещество растительного происхождения в мешке массой 692 г является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 650,48 г; представленное вещество растительного происхождения в пакете массой 29 г является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 27,26 г (л.д. 48);

- рапорт ст. оперуполномоченного ОМВД России по Мухоршибирскому району ФИО3 от 14.06.2019 о том, что ФИО1, проживающий в 

<

...>, ул. Первомайская, 26, хранит по месту жительства наркотические средства каннабисной группы, которые намерен перепрятать в неустановленное место (л.д. 96);

- протокол обыска от 15.06.2019, в результате которого изъяты эмалированная чашка с остатками вещества растительного происхождения, металлическое сито с веществом растительного происхождения со специфическим запахом (л.д. 99-102);

- постановление суда от 17.06.2019, подтвердившее законность производства обыска в жилище (л.д. 105);

- заключение эксперта № 1/793 от 01.07.2019, согласно которому вещество растительного происхождения общей массой 709 г, находящееся в полимерном мешке и прозрачном пакете, изъятых 14.06.2019 в ходе ОРМ, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 666,6 г (л.д. 109-112);

- заключение эксперта № 1/800 от 04.07.2019, согласно которому вещество растительного происхождения, изъятое 15.06.2019 в ходе обыска, массой 30 г, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса в пересчете на высушенное состояние составляет 24,6 г; вещество растительного происхождения, изъятое 15.06.2019 в ходе обыска, массой 0,25 г, содержит в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,025 г (л. д. 117-120);

- протокол осмотра предметов от 12.07.2019, согласно которому осмотрены мешок из полимерного материала белого цвета с надписью «кормосмесь», в котором находится вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, похожее на измельченные верхушечные части растения конопля с характерным запахом; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, похожее на измельченные верхушечные части растения конопля с характерным запахом; сито из металла серого цвета, в котором находится вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета, похожее на измельченные верхушечные части и листья растения конопля с характерным запахом; эмалированная чашка, загрязненная веществом желто-коричневого цвета со специфическим запахом конопли (л.д. 140-149);

- протокол проверки показаний на месте от 11.11.2019, согласно которому подозреваемый ФИО1 с участием защитника во дворе своего 

<

адрес> Республики Бурятия указал сарай, в котором ранее находилась деревянная бочка, где он хранил полимерный плетеный мешок с коноплей, собранной в декабре 2018 года; а также второй сарай, в котором стоит комод, на полке которого он хранил коноплю, собранную в августе 2018 года. Затем по указанию подозреваемого участники прибыли на поле на расстоянии 1 км в юго-восточном направлении от указанного дома. На месте ФИО1 пояснил, что в указанном месте в августе 2018 года собрал коноплю. Далее подозреваемый показал место, в 100 метрах от первого на юг, где собрал коноплю в декабре 2018 года (л.д. 183-189).

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении указанных преступлений.

В основу приговора судом положены показания подсудимого, данные на предварительном следствии и поддержанные в суде, относительно обстоятельств формирования умысла и совершения обоих преступлений. Так, ФИО1, регулярно потреблявший наркотические средства каннабисной группы, собрал коноплю на поле недалеко от своего жилища в августе и декабре 2018, при этом в последний раз у него возник новый умысел на совершение преступления, поскольку его не удовлетворяло качество собранной летом конопли. Марихуану, приобретенную летом, подсудимый хранил в сарае на полке комода, приобретенную зимой – в бочке в другом сарае. В ходе проведения в ночь на 14.06.2019 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» наркотики в указанных местах оперуполномоченными ФИО4 и ФИО3 были обнаружены и изъяты.

Обстоятельства проведения ОРМ суду пояснили оба сотрудника полиции, а также участвовавший при производстве мероприятия понятой ФИО5. Свидетели показали, что подсудимый не отрицал принадлежность изъятого вещества растительного происхождения ему. 

На следующий день, 15.06.2019, в жилище Трофимова сотрудники полиции провели безотлагательный обыск, которым в последующем судом был признан законным, и изъяли сито с веществом растительного происхождения, а также чашку с остатками вещества растительного происхождения. По поводу указанных предметов подсудимый пояснил, что использовал их при приготовлении готовых к употреблению наркотиков.

Свидетели ФИО15 и ФИО16 в суде пояснили об обстоятельствах производства обыска.

Свои показания подсудимый подтвердил на месте совершения преступлений, указав места приобретения и хранения наркотиков.

Показания подсудимого и свидетелей Свидетель №1, ФИО10, Свидетель №2, ФИО8 и ФИО9 являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются между собой и объективно подтверждаются исследованными письменными доказательствами по делу: материалами ОРМ, протоколом обыска и осмотра изъятых предметов и веществ, справкой об исследовании и заключениями экспертиз, установивших вид и количество наркотических средств.

Вмененные размеры наркотического средства каннабис (марихуана) – 27,26 г и 650,48 г – составляют соответственно значительный и крупный размер согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 86 от 18.10.2019 ФИО1 имеет последствия перенесенной травмы головы с церебрастеническими, легкими когнитивными расстройствами, а также синдром зависимости, вызванный употреблением каннабиноидов. В связи с длительным, систематическим употреблением наркотических веществ каннабисной группы наркологом диагностирована наркотическая зависимость. В период совершения инкриминированных деяний и в настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Нуждается в наблюдении и лечении у нарколога (л.д. 135-138).

С учетом заключения экспертов, материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений и его поведения в судебном заседании, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 в отношении инкриминированных деяний. 

Действия ФИО1 в отношении наркотического средства каннабис (марихуана) массой 27,26 г, приобретенного в августе 2018 года, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере; по преступлению, совершенному в декабре 2018 года, действия подсудимого следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также принципы справедливости, соразмерности и гуманизма. 

Трофимов совершил небольшой тяжести и тяжкое преступления против здоровья населения и общественной нравственности, причастность к которым признал и чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию обоих преступлений, указав место, время и другие обстоятельства приобретения и хранения наркотических средств. 

Подсудимый живет один, является инвалидом III группы, не работает, страдает рядом хронических заболеваний, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, главой сельского поселения – положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в совершении обоих преступлений, являются признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, состояние его физического и психического здоровья, включая инвалидность, а также положительная характеристика.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным. При назначении наказания учитывает требования ч. ч. 1 и 2 ст. 68 УК РФ и назначает наказание в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, являющихся основаниями для применения положений ст. 64 УК РФ, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ, по делу не усматривается.

Определяя срок наказания, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку особый порядок, о применении которого ходатайствовал ФИО1, прекращен по не зависящим от него обстоятельствам.

Суд, с учетом имущественного положения подсудимого, состояния его здоровья, а также других смягчающих обстоятельств, не назначает дополнительные виды наказания по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

Основания для применения ст. 73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для освобождения виновного от уголовной ответственности и наказания, в том числе в силу ст. ст. 82.1 и 53.1 УК РФ по делу отсутствуют.

Трофимов совершил преступление небольшой тяжести (ч. 1 ст. 228 УК РФ) в период условно-досрочного освобождения от отбывания наказания по приговору Мухоршибирского районного суда Республики Бурятия от 14.09.2011 на неотбытый срок 1 год 3 месяца 15 дней. Указанным приговором он осужден по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности предыдущего и вновь совершенного преступления, суд не находит оснований для сохранения условно-досрочного освобождения в порядке п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ, и полагает необходимым условно-досрочное освобождение отменить, что является основанием для назначения наказания по правилам п. «в» ч. 7 ст. 79 и ст. 70 УК РФ.

Окончательное наказание следует назначить в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ – путем частичного сложения наказаний, назначенных в порядке ст. 70 УК РФ и за совершение последнего преступления. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания необходимо определить в исправительной колонии строгого режима. 

На период до вступления приговора в законную силу следует избрать осужденному меру пресечения в виде заключения под стражу. 

В период предварительного следствия ФИО1 под стражей не содержался. 

Вещественные доказательства: мешок с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 680 г, пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 17 г, металлическое сито с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 24 г, эмалированную чашку, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Мухоршибирскому району, по вступлении приговора в законную силу необходимо уничтожить.

Процессуальные издержки по делу, связанные с вознаграждением труда защитника Овчинникова Н.В. по назначению за счет государства, в общем размере 27 465 руб., в том числе на предварительном следствии 18 675 руб. (за 9 рабочих и 3 выходных дня), и 8 790 руб. за 4 дня в суде, в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ следует возместить за счет средств федерального бюджета, поскольку особый порядок, о применении которого ходатайствовал ФИО1, прекращен по инициативе суда.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании п. п. «б» и «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение на неотбытый срок 1 год 3 месяца 15 дней на основании постановления Октябрьского районного суда г. Улан-Удэ от 20.07.2017 по приговору Мухоршибирского районного суда Республики Бурятия от 14.09.2011.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по ч. 1 ст. 228 УК РФ, части неотбытого наказания по приговору от 14.09.2011, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного по ст. 70 УК РФ, и наказания, назначенного за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, отменив меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взять осужденного под стражу в зале суда.

Срок наказания по приговору исчислять с 27 января 2020 года. 

В срок отбывания наказания в соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки в размере 27 465 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: мешок с надписью «кормосмесь» с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 680 г, пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 17 г, сито с наркотическим средство каннабис (марихуана) массой 24 г и чашку, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Мухоршибирскому району, – по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия через Мухоршибирский районный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, в суде апелляционной инстанции он имеет право на защиту, в том числе за счет государства. 

Судья М.Ю. Парпаева

Копия верна: судья М. Парпаева